
ЭМЕКОВО 

ЯЛЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ 

 

ЭМЕКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24 апреля 2024 года № 34 

 

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

Эмековского сельского поселения на 2024-2028 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», администрация муниципального образования «Эмековское сельское 

поселение» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории 

Эмековского сельского поселения на 2024-2028 годы». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение к постановлению  

Эмековской сельской администрации 

от 24.04.2024 г. № 34 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ  

ЭМЕКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НА 2024 – 2028 ГОДЫ» 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Благоустройство территории Эмековского сельского поселения  

на 2024-2028 годы» 

 

Цели  

Программы 

Создание гармоничных и благоприятных условий проживания за счет 

совершенствования в соответствии социальными и экономическими 

потребностями населения сельского поселения. 

Задачи  

муниципальной 

Программы 

-повышение уровня благоустройства общественных территорий; 

-повышение уровня благоустройства дворовых территорий; 

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории. 

Срок реализации 

Программы 

2024-2028 гг 

 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Расходы (тыс.руб) 

всего 2024 2025 2026 2027 2028 

Федеральные 

средства 

** ** ** ** ** ** 

Республиканские 

средства 

* * * * * * 

Средства бюджета 

Эмековского 

поселения 

      

Иные средства *** *** *** *** *** *** 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

В результате реализации программы будут созданы условия для роста 

уровня обеспеченности населения современными объектами 

благоустройства для отдыха населения и улучшению санитарного и 

эстетического состояния территории мест общего пользования, в том 

числе элементов благоустройства и озеленения. 

*- при условии софинансирования из Республиканского бюджета  

**- при условии софинансирования из Федерального бюджета 

***-при условии софинансрования внебюджетных средств 

 

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

Благоустройство территорий поселения - важнейшая составная часть его 

развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. 



Концепция стратегии социально-экономического развития Эмековского сельского  

поселения определяет благоустройство территории населенного пункта как 

важнейшую составную часть потенциала поселения. Повышение уровня качества 

среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием 

стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения 

сельского поселения. 

Эмековское сельское поселение включает в себя 6 населенных пунктов. В 

последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию населённого пункта. В то же время в 

вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, 

не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным 

требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного 

пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. Существующие 

финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и 

ремонт имеющихся объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство 

новых, недостаточно эффективны. 

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории сельского 

поселения из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшилось, 

кроме того, значительная их часть достигла периода естественного старения. Для 

улучшения и поддержания зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, 

придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется 

своевременное проведение работ по уходу за существующими насаждениями: 

вырезка поросли, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. 

Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем 

планомерной замены старых и аварийных насаждений, используя посадочный 

материал саженцев деревьев и декоративных кустарников. 

В населенных пунктах поселения существует проблема организации досуга 

детей. Дворовые территории многоквартирных домов не оборудованы детскими 

площадками, в необходимых объемах. Для здорового образа жизни и физического 

развития детей, их занятости установка детских игровых площадок является 

необходимым аспектом благоустройства дворовых территорий.  

Одной из проблем благоустройства населенного пункта является негативное 

отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность 

детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий. Анализ 

показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения 

жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, не бережном отношении к 

элементам благоустройства. 

     В течение 2024 - 2028 годов необходимо организовать и провести: 

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального 

образования: "За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и 

гигиеническому содержанию прилегающих территорий" с привлечением 

организаций и учреждений; 

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой 

территории. 



- участие в реализации муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды». 

- участие в программе реализации проектов местных инициатив. 

Статистика свидетельствует о прямой зависимости качества освещения 

дворов, пешеходных дорожек, детских площадок от уровня преступности в 

поселении. По этой причине наружное освещение требует постоянного 

обслуживания, включающего в себя надзор за исправностью электросетей, 

ликвидацию повреждений, замену элементов установок (проводов, осветительной 

арматуры, кабеля), ремонт устройств телемеханического и автоматического 

управления сетями, замену электрических ламп, чистку светильников. Эти 

проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку 

требуют значительных бюджетных расходов. 

Для решения проблем по благоустройству населенного пункта поселения 

необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение 

проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую 

обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 

способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

     Определение перспектив благоустройства муниципального образования 

позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.  

 

2.Основные цели и задачи программы 

     Основными целями разработки данной Программы являются улучшение 

внешнего облика Эмековского сельского поселения, улучшение структуры 

зелёных насаждений, повышение комфортности территории сельского поселения 

для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях 

проживания. 

  Для достижения цели, необходимо решить поставленные задачи, 

предусмотренные основными направлениями, которые включают в себя 

следующие мероприятия: 

-ремонт и содержание сетей уличного освещения; 

-ремонт и содержание мемориала, памятников и обелисков; 

- покос газонов, обрезка высокорослых и аварийно-опасных деревьев; 

- разработка проектов и установка детских игровых комплексов, скамеек, урн;  

- разработка проекта, установка и содержание (окраска) металлических 

ограждений на придомовых территориях; 

- разработка проекта, изготовление и установка информационных стендов.  

- санитарная очистка зеленых насаждений с последующим воспроизводством 

зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных; 

- световое оформление фасадов зданий и сооружений на территории сельского 

поселения; 

     Достижение целей и задач Программы будет осуществляться в течение 2024 

года, а также в последующие годы путем выполнения мероприятий, 

предусмотренных к настоящей Программе (Приложение N 1). 

 

3.Ожидаемые результаты от реализации программы. 



Результаты реализации Программы и их динамика по годам реализации 

Программы приведены в приложении N 2 к Программе. 

 

Приложение №1  

Перечень мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территорий 

Эмековского сельского поселения на 2024-2028 гг.» 

 
№пп Мероприятия 

по 
реализации 
программы 
(подпрограм

мы) 

Источники 
финансир 
ования 

Объем 
финанси 
рования 
меро 
приятия 

в 
текущем 
финан 
совом 
году 
(тыс.руб
) 

Всего 
тыс. 
руб. 
 
 

Объем финансирования по годам, 
тыс.руб. 
 
 
 

 
 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
2027 

 
2028 

1 Организация 

уличного 
освещения 

Итого        Создание 

бесперебойной 
работы сетей 
уличного 
освещения 

бюджет 
поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

0 * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

0 ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 
 

0 *** *** *** *** *** *** 

2 Ремонт,  
содержание 
памятников 

Итого        Создание 
благоприятных 
и комфортных 
условий для 

проживания 
населения 

бюджет 
поселения 

*  * * * * * 

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

3 Установка, 
ремонт, 
содержание 
детских 
игровых 
комплексов 

Итого 
 

       развитие и 

совершенствов

ание 

физических и 

духовных 

качеств 

личности 

ребенка; 

пропаганда 

здорового 

образа жизни;; 

 

бюджет 
поселения 
 

       

Республиканск
ий бюджет 

 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 
 

** ** ** ** ** ** ** 

 
Внебюджетные 

источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

4 Покос 

газонов 
в летний 
период 

Итого        Создание 

благоприятных 
и комфортных 
условий для 
проживания 
населения; 
меры 
противопожар
ной 

безопасности 

бюджет 
поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

5 Спил 
сухостойных 

Итого        Предотвращен
ие угрозы для бюджет        



деревьев 
местах 

общего 
пользования(
муниципальн
ые земли) 

поселения жизни и 
здоровья 

граждан  
Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

6 Изготовление
,установка 
информацион
ных стендов 
в населенных 
пунктах 

Итого        Своевременное 
информирован
ие жителей 

бюджет 
поселения 

* * * * * * * 

Республиканск
ий бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Федеральный 

бюджет 

*** *** *** *** *** *** *** 

Внебюджетные 
источники 

* * * * * * * 

7 Установка 
наименовани
я улиц 

Итого        Создание 
благоприятных 
и комфортных 
условий для 

проживания 
населения; 
 

бюджет 
поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

8 Благоустройс
тво дворовых 
территорий 

Итого        .Создание 
благоприятных 
и комфортных 
условий для 
проживания 
жителей 
многоквартирн
ых домов 

 

бюджет 
поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 

бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

9 Приобретени
е саженцев 
для посадки, 
посадка 

деревьев, 
кустарников 

Итого        Создание 
благоприятных 
и комфортных 
условий для 

проживания 
населения; 
создание 
экологического 
состояния 
объектов 
рекреационног
о и 

культурного 
значения 
 

бюджет 
поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

10 Приобретени
е 
хозяйственны
х товаров для 
субботников 

Итого         

бюджет 
поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

11 Устройство 

спортивных 
площадок 

Итого        популяризаци

я здорового 
образа жизни; 
укрепление 
физического 
здоровья 
детей и  
взрослых; 
проведение 

коллективных 
спортивно-
игровых 

бюджет 
поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 



мероприятий; 
улучшение 

условий 
семейного 
досуга; 

 

12 Борьба с 
борщевиком 

Итого         

бюджет 

поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

13 Разработка 
проектной 
документаци
и на 
благоустройс
тво 
территории 

с\п 

Итого         

бюджет 
поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

14 Иные 

межбюджетны

е трансферты 

бюджетам 

поселений из 

Волжского 

муниципальног

о района на 

осуществление 

полномочий 

(части 

полномочий) в 

области 

обращения 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Итого 
 
 

        

Бюджет  
поселения 
 
 

       

Республиканск
ий бюджет 
 

 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 
 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

15 Тематически
е плакаты и 
баннеры 

Итого         

бюджет 
поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 

бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 
 

*** *** *** *** *** *** *** 

16 Иные 

межбюджетны

е трансферты 

бюджетам 

поселений из 

Медведевского 

муниципальног

о района на 

осуществление 

полномочий 

(части 

полномочий) в 

организации 

дорожной 

деятельности 

Итого         

бюджет 

поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

17 Обустройство 

площадок 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов на 

территории 

Эмековского 

Итого        Создание 
благоприятных 
и комфортных 

условий для 
проживания 
населения 

бюджет 

поселения 

       

Республиканск
ий бюджет 

* * * * * * * 

Федеральный 
бюджет 

** ** ** ** ** ** ** 



сельского 

поселения (с. 

Эмеково, с. 

Моркиялы, с. 

Алексеевское, 

д. Болотная, 

д.Челыкино, д. 

Елагино) 

Внебюджетные 
источники 

*** *** *** *** *** *** *** 

*- при условии софинансирования из Республиканского бюджета  

**- при условии софинансирования из Федерального бюджета 

***-при условии софинансирования из внебюджетных средств 
 

Приложение №2  

Планируемые результаты реализации муниципальной программы 

«Благоустройство территории Эмековского сельского  поселения» 
 

№пп Задачи, 
направленные на 

достижение цели 

Количественные 
и /или 

качественные 
целевые 
показатели, 
характеризующие 
достижение 
целей  

Ед.изм Базовое 
значение 

показателя(на 
начало 
реализации 
программы 2019 
г) 

Планируемое значение показателя 
по годам реализации 

 
 
 
 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Организация 
уличного 
освещения 

Доля 
современных 
светильников в 
общем 
количестве 
светильников 
наружного 
освещения 

%  20 40 60 80 100 

2 Проведение 
комплекса  
мероприятий по 
благоустройству 
территории 
Эмековского 
сельского 
поселения 

Показатель 
приведенных в 
порядок сельских 
территорий 

%  20 40 60 80 100 

 


	ПАСПОРТ
	муниципальной программы
	«Благоустройство территории Эмековского сельского поселения
	на 2024-2028 годы»

